
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 60   del   28-06-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 10:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PROGETTI TERRITORIALI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE 

E SERVIZI AD UTILITÀ DIFFUSA - DGR DELLA REGIONE MOLISE 

N. 132 DEL 17.05.2021 ESTENSIONE DURATA PER ULTERIORI N. 

6 (SEI) MESI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.60 Del 28-06-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione di Giunta Regionale n. 638 del 30 dicembre 2016 - e sue 

successive modifiche e integrazioni l’esecutivo regionale ha approvato il Piano 

Regionale per le politiche attive del lavoro; 

- Con deliberazione di Giunta Regionale n. 114 del 30 marzo 2017 l’esecutivo 

regionale ha attivato l’azione di politica attiva del lavoro inizialmente denominata 

“Utilizzo di lavoratori in lavori di pubblica utilità, con presupposti diversi da quelli 

delineati dall’art. 26 del Decreto legislativo 150/2015 meccanismi semplificati, ed 

eventuale compartecipazione dell’amministrazione locale interessata”;  

- Con deliberazione di Giunta Regionale n. 118 del 25 febbraio 2018 l’esecutivo 

regionale ha assegnato all’azione di politica attiva del lavoro inizialmente 

denominata “Utilizzo di lavoratori in lavori ad utilità diffusa con presupposti 

diversi da quelli delineati dall’art. 26 del D.Lgs. 150/2015 e meccanismi 

semplificati”, una dotazione finanziaria pari a € 3.500.000,00 a valere sulle risorse 

di cui alle citate DGR n. 638 del 30/12/2016 e DGR n. 114 del 30/03/2017;  

- Con deliberazione di Giunta Regionale n. 277 del 15 giugno 2018 l’esecutivo 

regionale ha confermato la somma pari a € 3.500.000,00 da destinare alla succitata 

azione di politica attiva del lavoro; 

- Con deliberazione di Giunta Regionale n. 369 del 30 luglio 2018 l’esecutivo 

regionale ha approvato l’Avviso Pubblico "Progetti volti alla realizzazione di opere 

e servizi di pubblica utilità", a valere sull'azione 5) inizialmente denominata 

"Utilizzo di lavoratori in lavori di pubblica utilità,  con presupposti diversi da quelli 

delineati dall'art. 26 del D.Lgs. n.150/2015 e meccanismi semplificati" ed allocate, 

per tale finalità, risorse finanziarie nell'ambito del Piano regionale  per le politiche 

attive del lavoro avente ad oggetto: “DD.GG.RR. n.118 del 25 febbraio  2018 e n. 

277 del 15 giugno 2018– di cui alle DD.GG.RR. n. 638/2016 e n. 114/201”7; 

- Con la convenzione sottoscritta in data 1° agosto 2019 con l’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale (INPS), è stata disciplinata l’erogazione delle risorse finanziarie 

relative all’attuazione dell’art. 44, comma 6 bis del Decreto Legislativo n. 148/2015 

finalizzate ad azioni di politica attiva avviate dalle Regioni/Province autonome; 

- Con determinazione del direttore del III Dipartimento n. 1 del 9 gennaio 2020 il 

Presidente della Commissione per la valutazione tecnica dei progetti ha approvato 

l’elenco delle candidature ricevibili, l’elenco delle candidature irricevibili e 

l’elenco delle candidature ammissibili; 

- Con deliberazione di Giunta Regionale n.5 del 16 gennaio 2020 l’esecutivo 

regionale, nel procedere all’aggiornamento del Piano regionale delle politiche attive 

del lavoro, sia in ordine alle misure suscettibili di destinazione di risorse che alle 

singole assegnazione e con riferimento all’azione diretta alla realizzazione di opere 

e servizi di Utilità Diffusa, ha assegnato a questo Comune il finanziamento del 



DELIBERA DI GIUNTA N.60 Del 28-06-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

progetto dichiarato ammissibile di n. 7 (sette) unità lavorative per la realizzazione 

delle attività progettuali; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 27.01.2020 con la quale 

si è preso atto: 

- della deliberazione di Giunta Regionale n.5/2016 in premessa richiamata, con i relativi 

allegati trasmessi dall’assessorato alle Politiche del Lavoro e Politiche sociali, ivi 

compresa la convenzione il cui schema viene allegato alla presente quale parte integrante;  

- dei contenuti di cui gli allegati alla deliberazione G.R. n.5/2016, come di seguito elencati, 

predisposti dagli uffici Regionali competenti:  

n.1) Elenco Progetti territoriali di Utilità Diffusa;  

n.2) Schema di convenzione tra Regione Molise e le Amministrazioni 

comunali/Soggetti attuatori;  

n.3) Schema di Avviso Pubblico, rivolto alle Amministrazioni comunali/Soggetti 

attuatori, relativo alla “Manifestazione d’interesse finalizzata alla presentazione di 

candidature da parte di lavoratori disoccupati;  

n.4) modulo di domanda, riservato ai potenziali lavoratori;  

VISTA la convenzione sottoscritta dal Sindaco e dal Direttore del III Dipartimento della 

Regione Molise; 

VISTA la manifestazione d’interesse finalizzata alla presentazione di candidature da 

parte di lavoratori disoccupati per l’inserimento e il reinserimento sociale di soggetti 

maggiormente svantaggiati attraverso la realizzazione di progetti di utilità diffusa, 

pubblicato albo online dell’Ente al n. 1704 del 03.03.2020; 

PRESO ATTO che entro il termine stabilito, e cioè entro le ore 12:00 del giorno 03.04.2020 

sono pervenute n. 15 (quindici) domande, mentre una domanda è pervenuta fuori tempo 

massimo; 

DATO ATTO che con determinazione n. 114 del 19.05.2020 è stata nominata la 

commissione per la verifica in capo a ciascun candidato della sussistenza dei requisit i 

previsti dalla manifestazione d’interesse; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha proceduto all’espletamento degli 

atti istruttori al fine di valutare le condizioni di ammissibilità, il possesso dei requisiti di 

legittimazione e dei presupposti rilevanti al fine dell’emanazione di un provvedimento volto 

all’approvazione delle relative graduatorie provvisorie, come da verbale del 22.05.2020;  

VISTA la determinazione del Responsabile U.T.C. n. 118 del 25.05.2020 con la quale è stato 

approvato il verbale e assegnato il progetto a n. 7 soggetti maggiormente svantaggiati 

attraverso la realizzazione di progetti ad Utilità Diffusa;  

DATO ATTO che i 7 lavoratori, come individuati a seguito della richiamata determinazione, 

hanno iniziato ad espletare le relative mansioni finalizzate alla realizzazione di progetti ad 

Utilità Diffusa a far data dal 01.07.2020 e che i progetti in questione termineranno il 

31.07.2021; 



DELIBERA DI GIUNTA N.60 Del 28-06-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

VISTA la determinazione del Responsabile U.T.C. n. 245 del 05.10.2020 di presa d’atto della 

rinuncia del sig. Capozio Antonio e successivo scorrimento della graduatoria in favore del sig. 

Capozio Simone; 

VISTA la nota prot. 1425 del 22.02.2021 con la quale è pervenuta la rinuncia del sig. 

Giuseppe Di Maria; 

PRESO ATTO della nota prot. n. m_lps.40.REGISTRO UFFICIALE.U.0008168.13-05-2021 

del 13 maggio 2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con la quale si 

autorizza la Regione all’estensione di ulteriori n. 6 (sei) mesi della durata dei progetti di utilità 

diffusa nell’ambito della misura “Utilizzo di lavoratori in lavori ad utilità diffusa con 

presupposti diversi da quelli delineati dall’art. 26 del Decreto Lgs 150/2015 e meccanismi 

semplificati”, assoggettata alla disciplina prevista con Convenzione tra la Regione Molise e 

l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) – Sede Regionale Molise, sottoscritta 

digitalmente in data 1° agosto 2019; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 132 del 17.05.2021 con la quale la Regione Molise ha 

deliberato:  

- di estendere di ulteriori n. 6 (sei) mesi la durata dei progetti di utilità diffusa nell’ambito 

della misura “Utilizzo di lavoratori in lavori ad utilità diffusa con presupposti diversi da 

quelli delineati dall’art. 26 del Decreto Lgs 150/2015 e meccanismi semplificati”, 

assoggettata alla disciplina prevista con Convenzione tra la Regione Molise e l’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) – Sede Regionale Molise, sottoscritta 

digitalmente in data 1° agosto 2019;  di disporre che l’estensione della durata avrà 

effetto dal termine di scadenza dei singoli progetti di utilità diffusa presentati dagli 

Enti/Amministrazioni comunali e approvati con Determinazione del Direttore del Terzo 

Dipartimento n. 1 del 9 gennaio 2020;   

- di autorizzare l’INPS all’erogazione delle risorse finanziarie pari a € 1.750.000,00, nel 

limite delle residue risorse finanziarie ancora disponibili del Piano regionale delle 

Politiche, così come rideterminate con deliberazione di Giunta regionale n. 05 del 16 

gennaio 2020;  

- di dare atto che gli oneri relativi all’estensione di ulteriori n. 6 (sei) mesi della misura 

“Utilizzo di lavoratori in lavori ad utilità diffusa con presupposti diversi da quelli delineati 

dall’art. 26 del Decreto Lgs 150/2015 e meccanismi semplificati” graveranno per € 

1.750.000,00 sulle residue risorse finanziarie ancora disponibili del Piano regionale delle 

Politiche attive del lavoro, rideterminate con deliberazione di Giunta regionale n. 05 del 

16 gennaio 2020, con contestuale estensione del periodo previsto dalla Convenzione tra la 

Regione Molise e l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) – Sede Regionale 

Molise, sottoscritta digitalmente in data 1° agosto 2019; 

RITENUTO pertanto di prorogare di ulteriori 6 (sei) mesi la durata dei progetti di utilità 

diffusa (Res Publica) attualmente in corso presso il Comune di Gambatesa;  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile dai Responsabili dei settori competenti 

espressi ai sensi dell’art. 49 del T. U.E.L. approvato con il D.L.vo n. 267/2000; con 

l’unanimità di voti, legalmente espressi,  



DELIBERA DI GIUNTA N.60 Del 28-06-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.L.gs 267/2000; 

RISCONTRATA la regolarità della procedura; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Per tutte le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate; 

 1. DI PRENDERE ATTO della deliberazione di Giunta n. 132 del 17.05.2021 con la quale 

la Regione Molise ha deliberato di estendere di ulteriori n. 6 (sei) mesi la durata dei progetti 

di utilità diffusa nell’ambito della misura “Utilizzo di lavoratori in lavori ad utilità diffusa con 

presupposti diversi da quelli delineati dall’art. 26 del Decreto Lgs 150/2015 e meccanismi 

semplificati”, assoggettata alla disciplina prevista con Convenzione tra la Regione Molise e 

l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) – Sede Regionale Molise, sottoscritta 

digitalmente in data 1° agosto 2019;  

2. DI PROROGARE anche per il Comune di Gambatesa di ulteriori n. 6 (sei) mesi la durata 

dei progetti di utilità diffusa nell’ambito della misura “Utilizzo di lavoratori in lavori ad utilità 

diffusa con presupposti diversi da quelli delineati dall’art. 26 del Decreto Lgs 150/2015 e 

meccanismi semplificati”; 

3. DI DISPORRE che l’estensione della durata avrà effetto dal termine di scadenza del 

progetto di utilità diffusa che per il Comune di Gambatesa è il 30/06/2021;  

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico gli atti gestionali conseguenziali 

all’adozione della presente deliberazione.  

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4) del D.Lgs. n. 267/2000 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.60 Del 28-06-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 28-06-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n°    del            

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 385 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 05-07-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 05-07-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

28-06-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 28-06-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


